
昆明市官渡区审计局审计结果公告 2023年第 15号

- 1 -

官渡区中等职业教育专项资金审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，官渡区审计局自

2023 年 1 月 11 日至 3 月 10 日对官渡区职业高级中学职业教育

专项资金管理使用情况进行了审计调查。现将审计结果公告如

下：

一、基本情况

截至 2022 年 12 月 31 日，官渡区职业高级中学在校生生源

规模为 4 043 人；学费、住宿费、生均拨款收入 4 149.1 万元；

在编教职工人数 101 人，支出总额 2 255.53 万元；编外人员人

数 135 人，支出总额 1 054.64 万元，经费来源主要为财政拨款

收入、事业收入等。

官渡区职业高级中学决算报表反映，截至 2022 年 12 月 31

日，年初结转结余 2 184.44 万元，本年收入 4 149.1 万元，其

中：一般公共预算财政拨款收入 4 003.89 万元，事业收入 135.21

万元，非同级财政拨款收入 10 万元。本年支出 4 991.54 万元，

年末结转结余 1 342.00 万元。

截至 2022 年 12 月 31 日，官渡区职业高级中学学校债务总

规模 60.36 万元，主要为应付职工薪酬、代扣个人社保等。2022

年资产负债率为 0.39%。

审计调查结果表明，近年来官渡区持续加大职业教育投入，

为官渡区职业教育高质量发展提供财力保障，官渡区职业高级中



昆明市官渡区审计局审计结果公告 2023年第 15号

- 2 -

学积极推动官渡区职业教育事业发展，培养职业技术应用人才，

创新学校管理机制，加强师资队伍建设，学校出台了《内部控制

评价与监督制度》《校长办公会议议事规则》以及《收支管理办

法》等 18个规章制度，对提升学校管理水平起到了一定的作用。

但审计调查也发现，官渡区职业高级中学存在通过校企合作方式

无偿将国有资产提供给合作企业使用，挤占、挪用职业教育专项

资金，未经批准自行对外承包国有资产，财务管理、内部控制不

规范等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）职业教育政策落实方面存在的问题

1.未建立校企合作绩效评价管理制度，未进行校企合作绩效

评价。

（二）职业教育预算收支分配管理方面存在的问题

2.挤占、挪用职业教育专项资金。

3.存量资金 420 297.35元未及时上缴财政统筹。

（三）资源资金资产管理使用方面存在的问题

4.未经批准，自行对外承包校内食堂。

（四）财务管理、内部控制方面存在的问题

5.承担临聘人员个人缴纳部分公积金 321 940元。

6.固定资产核算不规范。

7.会计凭证附件不全、会计凭证未装订成册。

8.未按规定对档案文书进行归档。



昆明市官渡区审计局审计结果公告 2023年第 15号

- 3 -

9.不相容岗位未分离。

10.工会经费未独立核算。

（五）其他方面的问题

11.教职工违规经商办企业。

12.无偿使用校内合作企业提供的车辆。

13.未按合同约定收取校内合作企业水电费。

三、审计处理和整改情况

针对以上审计查出的问题，昆明市官渡区审计局出具了审计

调查报告，针对问题提出了 4 条审计调查建议。对本次审计发现

的问题，昆明市官渡区教育体育局高度重视，积极督促官渡区职

业高级中学对存在的问题进行了认真整改，对审计提出的建议进

行了采纳。审计整改情况相关单位进行了公告。


